
38315 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 8-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 maggio 2018, n. 758 
D.Lgs. n. 118/2011 art. 51, comma 2, lett. G) - Variazione del Bilancio di previsione e bilancio gestionale 
2018/2020 per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione derivante dall’accantonamento dei residui 
perenti e riassegnazione sul cap. 511010 per la liquidazione del saldo del finanziamento concesso. 

Il Presidente dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Posizione Organizzativa 
competente, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche, dal Dirigente della Sezione 
Lavori Pubblici e dal Direttore del Dipartimento Mobilità, qualità urbana, opere pubbliche e paesaggio, 
riferisce quanto segue: 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 

VISTA la legge regionale n. 68 in data 29.12.2017, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’es. fin. 2018 e pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia; 

RILEVATO che l’art. 51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni necessarie 
per l’utilizzo della quota accantonato del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti debbano 
essere effettuate con provvedimento della Giunta regionale; 

VISTO la D.G.R. n. 140 del 06.02.2018 con cui la Giunta regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2017 sulla base dei dati contabili preconsuntivi previa verifica dell’importo 
delle quote vincolate; 

VISTO la D.G.R. n. 357 del 13.03.2018 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di 
cui ai commi 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo unico 
della Legge n. 205/2017. 

CONSIDERATO che: 
− con determina dirigenziale n. 648 del 15.10.2007, ai sensi della L.R. 11.05.2001 n° 13, è stata impegnata 

la somma di € 2.515.0000,00, con successiva determina dirigenziale n.765 del 08.11.2007 ridotta a € 
2.352.528,17,per finanziare alcuni “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse 
danneggiate da calamità naturali”, sul Capitolo 511010 per l’Esercizio Finanziario 2007; 

− tra gli Enti finanziati ci sono: 
Parrocchia Maria SS. Ausiliatrice di Margherita di Savola (Bt), 
Parrocchia San Michele Arcangelo di Crispiano (Ta). 

TENUTO conto che: 
− per i succitati interventi sono stati già liquidati gli acconti richiesti; 
− i lavori sono stati ultimati, collaudati e rendicontati; per i quali a seguito di opportuni sopralluoghi da parte 

della Struttura Tecnica Provinciale competente, gli stessi sono risultati rispondenti ai progetti finanziati, per 
cui si rende necessario liquidare il saldo del finanziamento concesso; 

− i beneficiari: Parrocchia Maria SS. Ausiliatrice di Margherita di Savoia (Bt), 
Parrocchia San Michele Arcangelo di Crispiano (Ta), 

hanno fatto pervenire la richiesta di pagamento del saldo del finanziamento concesso; 
− è necessario dotare l’originario capitolo di spesa della somma occorrente mediante prelievo dal Fondo 

dei residui passivi perenti, al fine di far fronte all’adempimento della obbligazione giuridica in argomento 
connessa ad impegno regolarmente assunto con atto dirigenziale, per il quale è stata dichiarata la 
perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario di seguito indicato: 

http:ss.mm.ii


38316 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 8-6-2018                                                 

 

 

 

 

Capitolo Atto d’impegno 
Es. finanziario 
di perenzione 

L.R. 11.05.2001 n° 13 - Art. 3 “Interventi di 
ripristino di opere pubbliche o di pubblico 
interesse danneggiate da calamità
 naturali” Capitolo 511010 

D.D. del Settore Lavori 
Pubblici n° 648 del 
15.10.2007 e n° 765 del 
08.11.2007 2014 

Si ritiene necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, nonché al Documento 
tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale, le variazioni di cui all’Allegato A, predisposto in 
conformità all’allegato 8-1 del D.Lgs 118/2011, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Tanto premesso e considerato, il Presidente relatore sulla base delle risultanze istruttorie illustrate propone 
alla Giunta Regionale la variazione di bilancio mediante l’utilizzo della quota accantonato del risultato di 
amministrazione riguardante i residui perenti con contestuale riassegnazione in termini di competenza 
e cassa, per € 24.139,98, sul capitolo di spesa 511010 - “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di 
pubblico interesse danneggiate da calamità naturali. LR. 13/2001”. - Missione 11 Programma 02 Titolo 2 
Macroaggregato 02 PdCF 2.2.1.9. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’avanzo di amministrazione derivante 
dall’accantonamento per la reiscrizone dei residui passivi perenti e la seguente variazione di bilancio, in 
termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2018, al documento tecnico di accompagnamento e 
al bilancio gestionale ai sensi dell’art. 51 comma 2, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

C.R.A CAPITOLO DI SPESA 
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO 

CODIFICA 
PIANO DEI 

CONTI 
FINANZIARIO 

E.F. 2018 
COMPETENZA 

E.F. 2018 
CASSA 

APPLICAZIONE AVANZO DERIVANTE DA ACCANTONAMENTO PER RESIDUI PASSIVI 
PERENTI 

+ €24.139,98 + €0,00 

66.03 1110020 

FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE 
DI CASSA (ART.51, LR. N. 

28/2001). 

20.1.1 U.1.10.01.01 + € 0,00 - €24.139,98 

65.08 511010 

INTERVENTI DI RIPRISTINO 
DI OPERE PUBBLICHE O DI 

PUBBLICO INTERESSE 
DANNEGGIATE DA 

CALAMITA’ NATURALI. LR. 
13/2001 

11.2.2 U.2.02.01.09 + € 24.139,98 + € 24.139,98 

All’impegno e alla liquidazione della suddetta somma si provvederà a cura della Sezione Lavori Pubblici -
Servizio Gestione Opere Pubbliche. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, di 
cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo unico 
della Legge n.205/2017, dalla DGR n. 357/2018. 

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011. 

http:ss.mm.ii


38317 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 8-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del dirigente della Sezione Lavori Pubblici e 
dal dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche, che ne attestano la conformità alla vigente legislazione; 

PRESO ATTO che la Sezione Bilancio e Ragioneria ha rilasciato il preventivo parere di regolarità contabile 
mediante visto del proprio dirigente anche in relazione ai vincoli di finanza pubblica e del rispetto della D.G.R. 
n. 357/2018. 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

− sulla base di quanto esposto in preambolo e delle motivazioni addotte in premessa; 

− di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi 
finanziari, di cui al comma 463 e seguenti dell’articolo della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo 
unico della Legge 205/2017, è autorizzata dalla D.G.R. n. 357/2018; 

− di apportare le modifiche al bilancio mediante l’applicazione dell’avanzo di amministrazione derivante 
dall’accantonamento per la reiscrizone dei residui passivi perenti, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 art. 
51 comma 2, lett. g) delle somme occorrenti, con contestuale riassegnazione all’e.f. 2018, in termini 
di competenza e cassa, per € 24.139,98, sul capitolo di spesa 511010 - “Interventi di ripristino di opere 
pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali. LR. 13/2001”. - Missione 11 Programma 
02 Titolo 2 Macroaggregato 02 PdCF 2.2.1.9 

− di approvare l’allegato A nella parte relativa alla variazione del bilancio, parte integrante del presente atto; 

− di dare mandato alla Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle variazioni di Bilancio 
indicate nella presente delibera; 

− di dare atto che la competente Sezione Bilancio provvederà, in esecuzione di quanto disposto, ad effettuare 
la registrazione delle variazioni e la prenotazione di impegno di spesa nonché a trasmettere al Tesoriere 
regionale il prospetto A conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

− di dare atto che i dirigenti della Sezione LL.PP. e del Servizio Gestione Opere Pubbliche, per quanto di 
rispettiva competenza, con propri atti provvederanno ad impegnare la spesa e a liquidarla in favore dei 
creditori, entro il corrente esercizio; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



38318 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 8-6-2018                                                 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
, 

IT
T

Ò
LO

 

D
is

av
an

zo
 d

'a
m

m
in

is
tr

az
io

ne
 

M
IS

S
IO

N
E

 
11

 

P
l'o

gr
am

m
a 

2 
T

lto
1o

 
2 

T
ot

al
e 

Pr
og

ra
m

m
a 

2 

T
O

T
A

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 

Il
 

M
IS

SI
O

N
E

 
20

 

P
ro

gr
am

m
a 

1 
T

ito
fo

 
l 

T
ot

at
e 

P
ro

gr
am

m
a 

1 

A
ll

eg
at

o 
E

/1
 

A
lle

g
at

o
 

de
lib

er
a 

di
 v

ar
ia

zi
on

e 
de

l 
bi

la
nc

io
 r

ip
or

ta
nt

e 
i d

at
i 

d'
in

te
re

ss
e 

de
l 

T
es

or
ie

re
 

da
ta

: 
...

. / 
...

.. /
...

...
. 

n.
 p

ro
to

co
llo

 
...

...
...

 . 
R

if
. d

el
ib

er
a 

de
l 

...
. O

rg
an

o 
••

.•
 de

l~
· .

...
...

 n .
...

...
...

 .
 

S
P

E
S

E
 

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 A

U
A

 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

P
R

E
C

E
D

E
N

T
E

 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 -
D

E
LI

B
E

R
A

 

lii
 ••

••
 -

E
S

E
R

C
IZ

IO
 20

18
 

In
 a

um
en

to
 

tn
 d

lm
ln

uz
lo

ne
 

(')
 

0,
00

 

So
cc

or
so

 c
iv

ile
 

In
te

rv
en

ti 
a 

se
gu

ito
 c

a!
am

ità
 

Sp
es

e 
[n

 c
on

to
 c

ap
ita

le
 

re
s1

du
i p

re
su

nt
i 

o.
oo

 
pr

ev
is

io
ne

 di
 c

om
pe

te
nz

a 
0,

00
 

24
.1

39
,9

8 
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

as
sa

 
o.

oo
 

24
,1

39
,9

8 

In
te

rv
en

ti 
a 

se
gu

ito
 c

al
am

ìtà
 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i 

co
m

pe
te

nz
a 

0,
00

 
24

.1
39

,9
8 

pr
e'

W
'is

io
ne

 di
 c

as
sa

 
0,

00
 

24
.1

39
,9

8 

.. 
So

c:
co

rs
o 

ci
vi

le
 

re
si

du
i 

;p
~s

un
tl 

0,
00

 

' 
pr

ev
is

io
ne

 d
i 

co
m

pe
te

nz
a 

0,
00

 
24

.1
39

,9
8 

' 
pr

ev
is

io
ne

 d
i 

ca
ss

a 
0,

00
 

24
.1

39
,9

8 

Fo
nd

i e
 a

cc
:a

nt
on

ar
ne

-n
ti 

Fo
nd

o 
dl

 r
is

er
va

 
Sp

es
e 

co
rr

en
ti 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti 

0,
00

 
pr

ev
js

ìo
ne

 
di

 c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
as

sa
 

0,
00

 
24

.1
39

,9
8 

F
on

do
 d

i 
rls

en
ra

 
re

si
du

i 
pr

es
un

tt 
0,

00
 

p-
re

vi
sl

on
e 

di
 c

om
pe

te
nz

a 
0,

00
 

pr
ev

ls
lc

ne
 

di
 c

as
s-

1 
0,

00
 

24
.1

39
,9

8 

A
lle

ga
to

 
n.

 8
11

 
al

 D
.L

gs
 1

18
/2

01
1 

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 

A
U

A
 

D
E

LI
B

E
R

A
 IN

 O
G

G
IT

T
O

 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 20

18
 

(')
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 



38319 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 8-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

E
/1

 

A
lle

g
at

o
 

d
el

ib
er

a 
d

i v
ar

ia
zi

o
n

e 
d

el
 b

ila
n

ci
o

 r
ip

o
rt

an
te

 i
 d

at
i 

d
'in

te
re

ss
e 

d
el

 T
es

o
ri

er
e 

'O
T

A
LE

 M
IS

S
IO

N
E

 
zo

 
Fo

nd
i 

e 
ac

ca
nt

on
am

en
ti 

!T
O

T
A

LE
 V

A
R

IA
Z

lO
N

I 
IN

 U
S

C
IT

A
 

!T
O

T
A

LE
 G

E
N

E
R

A
LE

 D
E

U
E

 U
S

C
IT

E
 

d
at

a:
 .

...
 / .

...
. /.

...
...

 
n.

 p
ro

to
co

llo
 .

...
...

.. 
. 

R
if

. d
el

ib
er

a 
d

el
 .

...
 O

rg
an

o 
...

• d
el

 ..
...

...
.. n

 ...
...

...
. .

 

re
si

du
i 

pr
e5

U
nt

i 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
om

pe
te

nz
a 

pr
ev

i5
ia

ne
 d

i c
as

sa
 

re
si

du
i 

pt
es

un
tl 

pr
ev

is
io

ne
 di

 c
om

pe
te

nz
a 

,p
re

vl
sl

an
e 

dt
 c

as
sa

 

re
si

du
j 

pr
es

un
ti 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

o.
oo

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

D
D

 
0,

D
D

 

(•
J 

la
 c

om
pi

la
i,o

ne
 d

el
la

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

ri
nv

ia
ta

. d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zi

on
e d

el
ra

. de
lib

er
a d

i v
ar

ia
~i

or
iie

 di
 b

ila
nc

io
. a

 c
ur

a 
de

l r
es

po
ps

ab
ile

 fi
na

nz
ia

ri
o.

 

E
N

T
R

A
T

E
 

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 

A
LI

A
 

T
IT

O
LO

, 
T

IP
O

LO
G

IA
 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

PR
E

C
E

D
E

N
T

E
 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

· 
D

E
LI

B
E

R
A

 

N
. 

-·
 

• 
E

S
E

R
C

IZ
IO

 2
01

8 
,. 

F
on

da
 p

lu
ri

en
na

le
 v

in
co

la
to

 p
er

 s
pe

se
 c

or
re

nt
i 

0,
00

 

F
on

do
 p

lu
ri

en
na

le
 

vi
nc

ol
at

o 
pe

r 
sp

es
e 

In
 c

on
to

 c
ap

it
al

e 
o,

oa
 

U
til

iz
zo

 A
va

nz
a 

d'
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 

0,
0D

 

T
IT

O
L

O
 

T
ip

01
og

1a
 

re
-s

1d
ui

 pr
es

un
ti 

0,
00

 
pr

ev
is

E
on

e d
i c

om
pe

te
nz

a 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
 

0,
00

 

T
O

T
A

LE
 T

IT
O

LO
 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti 

D
,0

0 

pr
ev

is
io

ne
 

d1
 co

m
pe

te
nz

a 
0,

0D
 

~r
ev

is
io

ne
 d

1 c
as

sa
 

0,
D

0 

!T
O

T
A

LE
 V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
IN

 E
N

T
R

A
T

A
 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti 

o,
oo

 
pr

ev
is

io
ne

 
dl

 c
om

pe
te

nz
a 

0,
D

0 
pr

ev
ls

lo
-n

e d
i c

as
sa

 
0,

D
0 

24
.1

39
,9

8 

24
.1

39
,9

8 
24

.1
39

,9
8 

24
.1

39
,9

8 

24
.1

39
,9

8 
24

.1
39

.9
8 

24
.1

39
,9

8 

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

In
 a

um
en

to
 

ln
 d

im
in

uz
io

ne
 

24
.1

39
,9

8 

24
.1

39
,9

8 

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1 

D
,0

0 

0,
00

 
D

,1
11

1 

D
.0

0 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 

A
LI

A
 

D
E

LI
B

E
R

A
 IN

 O
G

G
E

T
T

O
 

E
S

E
R

O
Z

IO
 2

01
8 

l"
l 

o,
oo

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 
0.

00
 

o,
oo

 
0,

00
 

O
.D

O
 



38320 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 8-6-2018                                                 

ll
eg

at
o 

E
/1

 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
di

 v
ar

ia
z

io
ne

 d
el

 b
ila

nc
io

 r
ip

or
ta

nt
e 

i d
at

i 
d

'in
te

re
ss

e 
de

l 
T

es
or

ie
re

 

da
ta

: 
...

 ./
. .

.. 
./.

...
..

. 
n.

 p
ro

to
co

llo
 

...
...

..
. .

 
R

if.
 d

el
ib

er
a 

de
l 

...
. O

rg
an

o 
...

. 
de

l 
...

...
..

.. 
n 

..
...

..
...

 . 

'T
O

T
A

LE
 

G
E

N
E

R
A

LE
 C

E
LL

E
 E

N
T

R
A

T
E

 
re

si
d

u
i 

p
re

su
n

ti
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

re
vi

si
on

e 
d

i c
as

sa
 

(•
) 

L
a 

co
m

p
ila

zi
o

n
e 

d
el

la
 c

o
lo

n
n

a 
p

u
ò

 e
ss

er
e 

ri
n

vi
at

a,
 d

o
p

o
 l'

ap
p

ro
vn

ìo
n

e 
d

e
lla

 d
el

ib
e

ra
 d

l v
ar

ia
zi

o
n

e 
d

i b
ila

n
ci

o
, a

 c
u

ra
 d

el
 r

es
p

o
n

sa
b

ile
 f

in
an

zi
an

o
. 

T
IM

B
R

O
 E

 F
IR

M
A

 D
E

LL
'E

N
T

E
 

R
es

po
n

sa
bi

le
 d

el
 S

er
vi

zì
o

 A
na

nz
la

ri
o

 / 
D

ir
ig

en
te

 re
sp

on
sa

b
lle

 d
el

la
 s

pe
sa

 

o.
oo

 
o.

oo
 

0,
00

 

U
 pr

es
en

te
 a

lle
g

at
o

 
Il 

O
in

ge
nl

e 
d

el
la

 

lln
g.

 

24
.1

3
9

.9
8 

A
ll

eg
at

o 
n

. 8
/1

 
al

 O
.L

g~
 1

18
12

01
 I 

0
,0

0 
o.o

o 
g,

oo
 




